
KOČKAKOČKA
        ČEŠTINAČEŠTINA

kocicarna-final.indd 9ocicarna-final.indd   9 26.8.2009 12:10:5126.8.2009   12:10:51



10

ABSCES

ABSCES Ohrani ené množství hnisu ve tkáni nebo orgánu.

TYPICKÁ SITUACE: kocour se vrací dom  s oteklým obli ejem
a p iv eným okem.

CO SI MYSLÍ KO KA: „Sousedovic kocoura jsem potrestal tak, že 
m  už, doufám, nikdy nebude provokovat na mém teritoriu.“

Názor veteriná e
Abscesy vznikají p enesením baktérií p i kousnutí, škrábnutí, štípnutí, 
vniknutí cizího t lesa (klásek) nebo poran ní. Jsou na n  náchylní hlavn
nekastrovaní kocou i – rvá i. Vít zové mívají asto abscesy v obli ejové
ásti a na p edních kon etinách,

u ko ene ocasu a na zádech. 
Absces se projevuje jako pal-
ivý, bolestivý a zarudlý otok, 

který posléze dozraje. Pokud se 
objeví na obli ejové ásti, zp -
sobí dojímavé znetvo ení hlavy 
spojené s p iv eným okem. Ne-
ní-li ošet en, nakonec se na po-
vrchu spontánn  otev e a vyte e
z n j velké množství hustého, 
páchnoucího hnisu smíchaného 
se sraženou krví. Lé ba se pro-
vádí zárove  lokáln  (dezinfek-
ce a na íznutí) a celkov  (lé ba
antibiotiky).

Bitva
u Stalingradu U Dukly

kocicarna-final.indd 10ocicarna-final.indd   10 26.8.2009 12:10:5326.8.2009   12:10:53



11

KAPESNÍ SLOVNÍK / KOČKA  ČEŠTINA

VIZ > SAMČÍ RIVALITA s. 239, 
STERILIZACE KOCOURA s. 186

kly U Slavkova Pasti ka na myši

kocicarna-final.indd 11ocicarna-final.indd   11 26.8.2009 12:10:5426.8.2009   12:10:54



12

AGRESE Útok, n kdy i brutální, ohrožující fyzickou nebo psy-
chickou integritu jedince.

TYPICKÁ SITUACE: ko ka je po celý den bez innosti zav ená
v malém byt , krmená jednou denn  a obt žují ji d ti.

CO SI MYSLÍ KO KA: „Za takových podmínek je fakt t žké z stat
klidná.“

Názor veteriná e
U zví at je agrese p irozenou složkou chování. Ko ka vyzbrojená drá-
py a tesáky je prvot ídním bojovníkem. Její útoky jsou sice ídké, ale 
zato hrozivé. Dochází k nim pouze tehdy, pokud všechny ostatní strate-
gie selhaly. Útok se klasicky odehrává ve t ech fázích: výhr žka, útok 
pomocí kousnutí nebo škrábnutí a nakonec úprk jednoho z bojovník ,
který ukon í nep átelské akce. Oproti psovi totiž ko ka nedisponuje 
pod ízenou polohou, která by mohla utlumit agresivitu jejího protivní-
ka. Poloha na zádech je pro ni nejvýhodn jší pozicí pro p ípadný útok. 
Špatné chovné podmínky (p ed asné odlou ení od matky, nedostate né
za len ní, chyb jící kontrola škrábnutí a kousnutí, …) a neuspokojivé 
životní podmínky (p emnožení, nedostatek prostoru, nedostatek innosti,
…) u ko ky agresivní chování podporují.

VIZ > AGRESE s. 210, DRÁPEK (ŠKRÁBNUTNÍ) s. 43, 
KOUSNUTÍ s. 150, PŘEMNOŽENÍ s. 93, 
SEBEKONTROLA s. 181, UKLIDNĚNÍ s. 249

Agrese z podráždění Útok v reakci na bolest, frustraci 
nebo nátlak. 

TYPICKÁ SITUACE: ko ka kousne veteriná e, který jí z tlapky ode-
bírá krev.

CO SI MYSLÍ KO KA: „Nech toho! Ubližuješ mi!“

AGRESE

kocicarna-final.indd 12ocicarna-final.indd   12 26.8.2009 12:10:5526.8.2009   12:10:55



13

POZOR
AGRESIVNÍ
KOCOUR

KAPESNÍ SLOVNÍK / KOČKA  ČEŠTINA

kocicarna-final.indd 13ocicarna-final.indd   13 26.8.2009 12:10:5526.8.2009   12:10:55



14

AGRESE

Názor veteriná e
Agrese z podrážd ní je vyvolána bolestí (injekcí nebo bolestivým vete-
rinárním zákrokem), frustrací (nedostatkem potravy) nebo nátlakem, 
jakým je kartá ování nebo i pouhé p íliš dlouhé hlazení. Úzkost u ko ky
snižuje práh tolerance a napomáhá agresi z podrážd ní. Ko ka vr í, prská 
a kousne nebo škrábne, pokud se požadovaný výsledek nedostaví. U ko -
ky, která kousne p i hlazení, m že také p icházející útok ohlašovat oby-
ejné mrskání ocasem. P i opakovaném drážd ní vymizí fáze vyhrožo-

vání a ko ka kousne nebo škrábne bez varování. Tím se pro své okolí 
stane velmi nebezpe nou. O co více se s kot tem manipulovalo v mládí, 
o to vyšší bude jeho práh tolerance v i kontaktu a o to lepší bude jeho 
vztah k lidem. Veteriná  musí samoz ejm  ud lat vše pro to, aby omezil 
bolestivou manipulaci na minimum. 

VIZ > BOLEST s. 24, DRÁPEK (ŠKRÁBNUTÍ) s. 43, 
KOUSNUTÍ PŘI HLAZENÍ s. 55, KOUSNUTÍ s. 150, 
OBDOBÍ SOCIALIZACE s. 160, ÚZKOST s. 117, 
VETERINÁŘ s. 120, VRČENÍ A PRSKÁNÍ s. 201

Agrese ze strachu Prudký, nekontrolovaný útok vystraše-
né ko ky, která nemá možnost úniku.

TYPICKÁ SITUACE: toulavá ko ka ležící na boku s vytaženými 
drápky a ušima staženýma dozadu je obklopena d tmi, které se ji pokou-
šejí chytit.

CO SI MYSLÍ KO KA: „Jestli se p iblížíte, budu strašn  zlá.“

Názor veteriná e
Strach je emoce, která se spustí v p ítomnosti nebezpe í nebo p i jeho 
zpozorování. Ko ka zbyst í, její reak ní schopnost se zvýší a dá se na 
út k nebo p ejde do útoku. Agrese ze strachu je tím nebezpe n jší, ím
mén  se ko ka kontroluje. Dochází k ní, když se cítí ohrožená, nap íklad
pokud úto ník p ekro í kritickou vzdálenost, aniž by zví e mohlo unik-
nout. Stane se tak kup íkladu v p ípad , kdy je ko ka pronásledována 

kocicarna-final.indd 14ocicarna-final.indd   14 26.8.2009 12:10:5726.8.2009   12:10:57



15

KAPESNÍ SLOVNÍK / KOČKA  ČEŠTINA

d tmi a zahnána pod sk í , k plotu nebo pod vrata. Zaujme obrannou 
pozici, položí se na bok, uši má stažené dozadu a zornice rozší ené. Vr í,
prská a m že za ít mo it nebo se pokálet. Pokud se ji d ti pokoušejí t eba
i hezky pohladit, kousnutí nebo škrábance jsou více než jisté.

Abychom se vyhnuli tomuto typu agrese, musíme vždy ko ce ponechat 
možnost utéct a u init vše pro to, aby se nau ila považovat d ti za své 
p átele. Proto se musí b hem období socializace v pozitivních souvislos-

A co vás p ivedlo
k názoru, že to 
byla má chyba?

kocicarna-final.indd 15ocicarna-final.indd   15 26.8.2009 12:10:5826.8.2009   12:10:58



16

AGRESE

tech seznámit s d tmi r zného stá í a fyzického vzhledu. Tento typ agrese 
se objevuje ast ji u úzkostných ko ek.

VIZ > KOUSNUTÍ PŘI HLAZENÍ s. 55, 
KRITICKÁ VZDÁLENOST A ÚTĚKOVÁ VZDÁLENOST s. 56, 
OBDOBÍ SOCIALIZACE s. 160, SYNDROM TYGRA s. 109, 
ÚZKOST s. 117, VETERINÁŘ s. 120, VRČENÍ A PRSKÁNÍ s. 201

Přesměrovaná agrese Agrese sm rovaná na p edm t
nebo živou bytost, které nemají žádnou spojitost se spoušt cí
nedostupnou událostí.

TYPICKÁ SITUACE: ko ka, kterou za oknem provokuje místní 
kocour, kousne svého pána, jenž ji chce pohladit.

CO SI MYSLÍ KO KA: „Nep išla jsem na nic lepšího, ím bych se 
odreagovala.“

Názor veteriná e
Pokud ko ka nem že vybít svou agresivitu na ko ce nebo psovi ze sou-
sedství, kte í ji provokují, pustí se do první živé bytosti, která jí zk íží
cestu. P esm rovaná agrese je o to více p ekvapivá a nesrozumitelná, je-
li spoušt cím podn tem hluk, zápach, p edstava, p íchod n koho nezná-
mého … a dojde-li navíc k útoku o n kolik hodin pozd ji. Vztah p í iny
a d sledku je tak tém  nepostižitelný. Jestli je vaše ko ka z nejasné-
ho d vodu neklidná a podrážd ná, dop ejte jí, a  se uklidní jídlem nebo 
pokojnou pé í o srst a nabídn te jí hru. A jakmile nap tí opadne, vy kej-
te, až k vám p ijde. Budete ji pak moct vzít bez rizika do náru í a hezky 
pohladit.

VIZ > AGRESE s. 12, 210, STRES s. 189

kocicarna-final.indd 16ocicarna-final.indd   16 26.8.2009 12:10:5826.8.2009   12:10:58



17

KAPESNÍ SLOVNÍK / KOČKA  ČEŠTINA

ALOPECIE Vypadávání nebo áste ná i celková absence vlas
i chlup .

TYPICKÁ SITUACE: ko ka se natolik nutkav  olizuje, až si vytr-
hává chlupy.

CO SI MYSLÍ KO KA: „Olizování m  uklid uje!“

Názor veteriná e
K že a srst jsou tak trochu zrcadlem stavu duše ko ky. Š astná a zdra-
vá ko ka bude mít krásnou srst. Naopak ko ka úzkostná, která se necítí 
dob e ve své k ži, bude mít tendenci stále se olizovat a okousávat, aby 
si ulevila ve své tísni. To se projeví na více i mén  rozsáhlých oblastech 
(bok, b icho, mezi stehny), na kterých budou chlupy kratší nebo dokonce 
v bec žádné: mluvíme tak o extenzivní alopecii ko ek. Tyto kožní pro-
jevy jsou asto spojeny s dalšími známkami úzkostnosti (agrese, zna -
kování, ne istotnost, bulimie, …) a hlavn  s onychofagií (okusováním 
a vytrháváním drápk ). Nejvíce postižená bývají plemena ko ek siam-
ských, orientálních, habešských a barmských. P edtím, než usoudíme, že 
se jedná ist  o poruchu chování, je každopádn  d ležité vylou it základ-
ní kožní choroby, které jsou p vodcem vypadávání chlup  (alergie, tinea, 
vn jší paraziti, …). A  už je ale p í ina kožních problém  jakákoli, m li
bychom dozajista dbát na to, aby m la ko ka životní podmínky co nejpo-
dobn jší svému p irozenému zp sobu života.

VIZ > BLECHA s. 23, ONYCHOFAGIE s. 74, 
DERMATOFYTOZA s. 142, PÉČE O SRST s. 78, 167, 
ÚZKOST s. 117 

kocicarna-final.indd 17ocicarna-final.indd   17 26.8.2009 12:10:5926.8.2009   12:10:59


